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ВВЕДЕНИЕ

Культурно-историческое наследие является фундаментом развития современного

общества, источником знаний о прошлом и хранилищем культурных ценностей народов

России. Россия – многонациональная страна с богатой историей, и обширной территорией,

культурно-историческое наследие страны отличается своим богатством и разнообразием, в

каждом регионе страны и у каждого народа есть свои обычаи, традиции и уникальная история,

что отображается в памятниках истории и культуры страны.

Северо-Западный федеральный округ обладает уникальным наследием, которое

является отражением происходивших здесь исторических и культурных событий. На развитие

этой территории значительное влияние оказало его географическое положение, именно здесь

после призвания варягов на княженье возникает Русское государство, здесь был основан г.

Санкт-Петербург, долгое время выполняющий функции столицы государства, здесь долгое

время проходили границы нашей страны и проживали различные народы.

Не смотря на проводимые в данной области работы и реализуемые проекты, согласно

данным Всероссийского общества охраны памятников истории и культуры ежегодно мы

теряем большое количество объектов культурного наследия, а утраты памятников истории и

культуры невосполнимы. В современном обществе охрана памятников культурного наследия

включает в себя не только их сохранение, но и изучение, использование и популяризацию

памятников, а для исследований, связанных с объектами культурно-исторического наследия

характерны междисциплинарность и системный подход.

Памятники истории и культуры являются важным элементом культурной

самоидентификации народа, поэтому важным направлением в сфере охраны культурно-

исторического наследия является обеспечение цифровой доступности информации об

объектах наследия для исследователей, туристов и других пользователей.

Применение геоинформационных систем в различных областях позволяет эффективно

производить сбор и обработку больших объемов пространственных данных. Применение

геоинформационных систем в сфере охраны объектов культурно-исторического наследия

позволяет производить эффективную работу с данными. Разработка веб-интерфейса для

геоинформационной системы позволяет обеспечить цифровую доступность информации о

культурно-историческом наследии для пользователей, способствует популяризации

памятников истории и культуры, решает актуальную задачу внедрения цифровых технологий

в культурное пространство страны.

Цель работы: создание веб-интерфейса для географической информационной системы

«Памятники истории и культуры Северо-Западного федерального округа»
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Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Проведение исследования понятия «Памятники истории и культуры» в историческом

контексте и в настоящее время.

2. Изучение памятников истории и культуры на территории России.

3. Изучение физико-географических, административных и социально-экономических

характеристик территории исследования.

4. Исследование и анализ, а также систематизация памятников истории и культуры на

территории Северо-Западного федерального округа

5. Разработка технологической схемы создания ГИС.

6. Сбор и обработка данных для создания картографической основы и тематического

наполнения ГИС.

7. Разработка программных средств для анализа данных и оптимизации работы с ГИС.

9. Анализ существующих веб-ресурсов по выбранной тематике

10. Исследование способов работы с пространственными данными при создании веб-

сайтов.

11. Создание веб-интерфейса для географической информационной системы.

При выполнении работы используется свободная кроссплатформенная

геоинформационная система QGIS, редактор кода Visual Studio Code, геокодер Geocode by

awesome table, веб-картографическая библиотека Maplibre GL, библиотеки FastAPI, Bootstrap

и Chart.js.
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ГЛАВА 1. ПАМЯТНИКИ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ КАК ОБЪЕКТЫ

КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ ЧЕЛОВЕЧЕСТВА.

1.1. Памятники истории и культуры: понятие, определения в историческом

контексте и в настоящее время.

Совокупность всех культурных комплексов, в том числе созданные, сохраняемые и

передающиеся многими поколениями памятники истории и культуры конкретного народа или

всего человечества являются фундаментом для духовного развития современного общества и

рассматриваются исследователями многих научных областей.

Известный этнограф и краевед А. Н. Дьячков считает, что памятники истории и

культуры – одна из функций элементов предметного мира культуры, выделяемая людьми для

осуществления передачи общественно значимых культурных и технологических традиций из

прошлого в будущее [14].

Наиболее простое и полное определение памятников истории и культуры как объектов

культурного наследия дала кандидат юридических наук М. А. Александрова – к ним

«относятся созданные человеком или подвергнутые его целенаправленному воздействию

уникальные неодушевленные вещи, способные удовлетворять духовные потребности людей»

[6].

П. В. Боярский – создатель науки о памятниках истории и культуры

(памятниковедения) дает следующее определение изучаемому понятию: «Памятниками

истории и культуры называется совокупность материальных объектов и памятных мест,

составляющих условно-непрерывный ряд, отражающий все стороны исторического развития

человеческого общества в системе биосферы» [9]. Стоит отметить, что в данной формулировке

отсутствует ценностный подход и, соответственно, к памятникам можно отнести всю

материальную ноосферу, причем как движимую, так и недвижимую.

Рассматривая данное понятие с точки зрения культурологии А.М. Кулемзин предлагает

следующее определение: «Памятники истории и культуры – это объекты, возникшие в

результате исторических событий и явлений или несущие на себе следы их воздействия,

являющиеся источниками исторической и эстетической информации прямых подлинных

знаний. Они служат целям развития науки, культуры, просвещения, высокой духовности» [18].

Определение понятия памятников истории и культуры как объектов культурного

наследия человечества вырабатывается в процессе научных обсуждений исследователей,

представляющих различные научные направления. Именно междисциплинарность стала

характерной особенностью современных исследований, благодаря этой особенности стал

возможен системный подход к определению понятия «памятники истории и культуры» и
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«культурное наследие». Сейчас чаще используется понятие «культурное наследие». Данное

понятие использовано в таком международном документе как Конвенция об охране

всемирного культурного и природного наследия, принятая в 1972 г. в Париже, а также в

Федеральном законе об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)

народов Российской Федерации 2002 г.

По мере развития человечества отношение общества к культурному наследию менялось

и развивалось. Для каждого исторического периода характерен свой уровень отношения к

историческим и культурным памятникам, а также собственное понимание этого термина.

Сейчас высокий уровень интереса к объектам культурного наследия носит массовый характер,

но на этапе начального развития деятельности по охране памятников истории и культуры (в

XVIII в.) в России еще не использовался конкретный термин, определяющий объекты,

являющиеся памятниками истории и культуры. Интерес общества к его истории и культуре

был стимулирован государственной политикой: в 1714 г. Петром I был создан первый русский

музей – Кунсткамера, где собирались и

хранились необыкновенные и древние вещи.

Тогда начали собирать и сохранять древние и

необычные движимые объекты, основным

критерием отбора был не возраст объекта, а его

отличие от привычных и обыкновенных

предметов. Также тогда начали

предприниматься первые попытки

сохранения недвижимых памятников

истории: Петром I в 1722 г. было приказано организовать восстановление и систематическое

наблюдение состояния руин города Булгара (Болгара) – средневековой столицы Волжской

Булгарии [Шаманаев А. В., Зырянова С. Ю. ОХРАНА КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ В

РОССИЙСКОЙ ИМПЕРИИ]. Но в основном недвижимые объекты рассматривались с

функциональной точки зрения и работы по их охране и восстановлению проводились для их

дальнейшего практического использования. После Пера I сохранением древностей

продолжила заниматься Екатерина II, во время ее правления было издано несколько указов об

охране письменных памятников, указ о наказании за раскопки курганов в Сибири. Для

сохранения археологических памятников был важен сенатский указ 1771 г. – при составлении

топографических планов включать сведения «о древних курганах и о древних же развалинах,

также о пещерах… и о других подобных сему по самой натуре видимых признаках». В это

время в состав страны вошла территория Северного Причерноморья, которая была особенно

богата археологическими памятниками. Памятники архитектуры в то время не были

Рисунок 1. Здание Кунсткамеры.
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защищены на законодательном уровне, архитектурные объекты часто подвергались

перестройке и разрушению. В целом в XVIII много было проделано много работ по сбору и

сохранению письменных памятников и архивных документов, но памятники материальной

культуры и архитектуры часто подвергались разрушительному воздействию.

В начале XIX в. основным критерием ценности памятников старины стала не их

необычность, а их отношение к определенным историческим событиям. В России основное

внимание было направлено на изучение и сохранение памятников Сибири и Северного

Причерноморья, а памятники древней Руси только начинали интересовать исследователей. В

этот период согласно указу от 4 июля 1822 «О сохранении памятников древности в Крыму»,

впервые было произведено финансирование деятельности по охране памятников, а также

были указаны ответственные государственные учреждения внутренних: Министерство

внутренних дел, Министерство духовных дел и народного просвещения, Академия наук и

Академия художеств – до начала XX в.они будут заниматься вопросами охраны культурного


[…]

На портале открытых данных Министерства культуры РФ представлены данные

Единого государственного реестра объектов культурного наследия (памятников истории и

культуры) народов РФ. Данные реестра содержат сведения о наименовании объекта

культурного наследия, сведения о времени возникновения или дате создания объекта, датах

его основных изменений, датах связанных с ним исторических событий, сведения о

местонахождении объекта, а также о его виде и категории историко-культурного значения.

Стоит отметить что ряд отдельных сведений, в частности данные о расположении объектов

археологического наследия не публикуется. Данные реестра возможно скачать в формате

JSON и СSV. Данные о местоположении объектов представлены только в формате точек, что

не очень удобно для работы с ними. Карта работает также на основе Яндекс карт.
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Рисунок 45. Единый государственный реестр объектов культурного наследия

(памятников истории и культуры) народов РФ.

1.2. Исследование способов работы с пространственными данными при создании веб-

сайтов.

Веб-картография – это область компьютерных технологий, связанная с доставкой

пространственных данных конечному пользователю с помощью вычислительных сетей.

Основные задачи веб-картографии:

визуализация данных и облегчение работы с ними путем формирования

запросов к ним по атрибутам, прокладки маршрутов и использования других функций,

основанных на местоположениях объектов

распространение пространственных данных. С помощью картографических веб-

приложений можно организовать загрузку данных и обмен данными, а также совместно

использовать их.

формирование массива пространственных данных. Пользователи могут

создавать массивы географических данных. Например, проект OpenStreetMap (OSM)
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 пространственный анализ данных. В картографических веб-приложениях могут

быть доступны различные аналитические функции, например, картометрические функции,

поиск оптимального маршрута, статистический анализ, построение профиля и др.

Картографические веб-приложения имеют ряд преимуществ по сравнению с их

настольными аналогами:

Глобальный охват.

Кроссплатформенные возможности.

Снижение требований к рабочему устройству пользователя.

Единовременное обновление.

Экономически обычно более выгодны для пользователей.

Недостатки использования картографических веб-приложений:

Сложность и дороговизна создания

Ограниченность функциональных возможностей

Необходимо обеспечение масштабируемости, т. е. способности сохранять

хорошую производительность при росте числа пользователей.

Чаще всего веб-приложения имеют трехуровневую архитектуру:

Уровень данных обеспечивает хранение данных. Представлен сервером баз

данных и другими хранилищами, например, каталогами файловой системы.

Уровень логики представлен веб-сервером и серверами приложений. Веб-сервер

принимает запросы от многих клиентов и генерирует результаты для клиентов

в согласованных форматах. Для выполнения специальных запросов эта

программа обращается к серверам приложений, выступая для них в качестве

клиентом.

Уровень представления - клиентская часть веб-приложения, которая реализует

интерфейс пользователя. Отвечает за формирование запросов к серверу и

отображение их результатов [5].
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Рисунок 46. Трехуровневая архитектура. [5]

Картографический веб-сервер (ГИС-сервер) – это комплекс программного

обеспечения, предназначенного для публикации пространственных данных, карт и

алгоритмов (моделей) их обработки в локальных или глобальных сетях (в том числе в сети

Интернет), а также обработки запросов к ним [5].

Рисунок 47. Архитектура простейшего картографического веб-приложения. [5]

В рамках исследования было проведено сравнение различных популярных

картографических веб-серверов.

Таблица №3. Картографические веб-серверы.

Тип Характеристика
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QGIS

Server

Свободное ПО • Интеграция с настольной ГИС QGIS

• Представляет собой приложение FastCGI/CGI,

которое работает совместно с веб-сервером

• При публикации данных создает Mapfile в

каталоге на веб-сервере

• Практически не имеет собственных API для

разработки веб-приложений, только поддержка плагинов

на Python и библиотеки Qt

GeoServer Свободное ПО • Работа на операционных системах семейств

Windows, Linux, UNIX, Solaris, macOS и др.

• Поддержка большого количества форматов

данных

• Есть визуальный интерфейс для работы с

сервером

• Использование библиотек Leaflet и OpenLayers

GIS

WebServer

Special

Edition (SE)

Коммерческий

продукт

• Большой набор инструментов для работы с

данными

• Экспорт данных в Excel

• КБ Панорама – одна из ведущих российских

компаний в сфере геоинформационных технологий

ArcGIS

Server

Коммерческий

продукт

• Есть визуальный веб-интерфейс, доступный через

браузер, и интерфейс, доступный через настольное

приложение ArcCatalog

• Настройка отображения слоев и публикация

данных при помощи настольного программного продукта

ArcGIS Desktop, или ArcGIS Pro

• При разработке клиентской части

картографических веб-приложений, можно обратиться к

нескольким специально созданному API: ArcGIS API for

JavaScript

Выделяют два основных вида веб-карт:

Статические – данные поставляются пользователю сразу полностью в том виде,

в котором они хранятся на сервере. Обычно это карты на HTML, CSS и JavaScript.
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 Динамические – контент генерируется на основе данных лежащих на сервере

(базы данных) и запросов пользователей. Обычно используется база данных и серверная

обработка данных. Такие карты могут иметь Content Management System (CMS, панель

администрирования)

И статические и динамические карты могут быть интерактивными и не

интерактивными.

Таблица №4. Виды веб-карт.

Не

интерактивная

Интерактивная

Статическая карта-

картинка

интерактивная

карта

Динамическая генератор

карты-картинки

(например на сайтах

метеорологических

организаций)

интерактивная

карта, контент которой

генерируется по запросу

на основе данных

сервера

Разработка динамических веб-карт делится на две части:

1. Фронтенд (Front-end) разработка сосредоточена на создания пользовательского

интерфейса.

Задачи фронтенд разработки:

Верстка на HTML, CSS и программирование на JavaScript

Адаптивность

Кроссплатформенность

Поисковая оптимизация

Редактирование изображений

2. Бэкенд (Back-end) разработка ориентирована на серверную часть часть веб-
