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СПбГУ
Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении

ВКР, анализировать, диагностировать причины

появления проблем, определять их актуальность

v

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);

v

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию;

v

владеть современными методами анализа и
интерпретации полученной информации, оценивать

их возможности при решении поставленных задач

(проблем)

v

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность

и объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

v

уметь объективно оценивать полученные

результаты расчетов и вычислений;

v

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации данных;

v

знать и применять методы системного анализа; v

уметь осуществлять междисциплинарные

исследования;

v

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы

v

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности

v

уметь применять современные графические,
картографические, компьютерные и

мультимедийные технологии в исследовании

v

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС

v

Отмеченные достоинства работы

1. Тема достаточно актуальна, поскольку Северо-Западный федеральный округ обладает

уникальным наследием, которое является отражением происходивших здесь исторических

и культурных событий. Разработка веб-интерфейса для геоинформационной системы

позволит обеспечить цифровую доступность информации о культурно-историческом

наследии для пользователей, будет способствовать популяризации памятников истории и

культуры и тем самым решать актуальную задачу внедрения цифровых технологий в

культурное пространство страны.

2. Научная новизна исследования состоит в разработке технологического алгоритма,

позволяющего работникам исполнительных органов, отвечающих за сохранение

памятников культурного наследия, членам общественных организаций или любому

пользователю получить необходимую ему информацию о памятниках истории и культуры,

расположенных на интересующей его территории, используя для этого

автоматизированные инструменты с понятным интерфейсом.

3. Проработанность теоретического материала.

4. Подробное пошаговое изложение практической части.

Отмеченные недостатки работы

Хотелось бы видеть язык знаковой системы внутри одной классификационной группы

(например, ансамбли памятников) более наглядным, а также желательно

общегеографическую основу выполнить в более читаемом варианте.

Заключение руководителя: Несмотря на указанные замечания, работа соответствует всем

требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, а студентка

магистратуры Беркутова А.Д. заслуживает высокой оценки.
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